россиЙскдя ФЕдЕрдr{иrl
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2з.Oз,202]' г.Черкесск }tr 44

Об автоматизированной информационной системе <<Навигатор дополни-
тельного образования детей в Карачаево-Черкесской Республике>

В целях реализации мероприятий фелермьного проекта (Успех каж-
дого ребенка) национального проекта <Образование>), )лвержденного
Протоколом Президиума Совета при Президенте Российской Федерации
I1o стратегическому развитию и национапьным проектам от 24.12,20|8
Л! l 6, Правительство Карачаево-Черкесской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать автоматизированную информационную систему <Навига-
тор дополнителъного образования детей в Карачаево-Черкесской Респуб-
лике).

2. Утверлить Положение об автоматизированной информационной
системе <<Навигатор дополнительного образования детей в Карачаево_
Черкесской Республике>> согласно приложению,

3. Определить Карачаево-Черкесское государственное бюджетное
учрехдение <щентр дополнительного образования детей) оператором ав-
томатизированной информационной системы <Навигатор дополнительного
образования детей в Карачаево-Черкесской Респубпике>.

4. Оператору автоматизированной информаuионной системы <<Нави-
гатор дополнительного образования детей в Карачаево-Черкесской Рес-
публике):

4,1. ГIровести до 1 сентября 2021 года оtrытную эксплуатацию авто-
матизированной информаuионной системы <<Навигатор допоJIнительного
образования детей в Карачаево-Черкесской Республике).

4.2. Организовать обучение лиц, использующих автоматизирован-
ную информационную систему <Навигатор дололнительного образования
детей в Карачаево-Черкесской Республике>, и наполнение данными авто-
матизированной информационной системы,

4,З. Провести до 1 сентября 2021 года мероприятиrl по аттестации
соответствия серверного сегмента автоматизированной информационвой
системы <<Навигатор дополнительного образования детеЙ в Карачаево-
Черкесской Республике> требованиям по защите информачии.

2
5, Финансирование мероприятий по созданию и обеспечению функ-

ционирования автоматизированной информационной системы <Навигатор
дополнительного образования детей в Карачаево-Черкесской Республике>r
осуществлять за счет средств, предусмотренных на реализацию государст-
венной программы <Развитие образования в Карачаево-Черкесской Рес-
публике>l.

6. Кон,троль за выполнением настоящего постановления возложить
на Первого заместителя Председателя Правительства Карачаево-Чер-
кесской Респубпикиl курирующего вопросы образования.

исполняющий обязанности
Прелселатеiя Правительства
Карачаево-Черкесской Рес Р.А. Тамбиев

Приложение к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской
Республики от 23.03.202l М44

ПОЛОЖЕНИЕ
об автоматизированной информационной системе кНавигатор

дополнительного образования детей в Карачаево-Черкесской Республике>

1. общие положения

1.1. Автоматизированная информационнаJI система Карачаево-Чер-
кесской Республики <Навигатор дополнительного образования детей в
Карачаево-Черкесской Республике> (далее - информачионная система) -
это регион;lльный Интернет-портаj, который представJIяет собой единое
информационное пространство лрактик дололнительного образования ре-
гионаl IIозволяющий выявлять и тирalкировать лучшие из них, осуществ-
JIять запись на программы дополнительного образования, принимать ре-
шения по управлению сферой дополнительного образования, основанные
на данных, обрабатываемых информаuионной системой,

1.2. ИнформачионнбI система создана в целях реаJIизации федераль-
ного проекта <Успех кахдого ребенка)) национального проекта <Образова-
ние), утвержденного Протоколом Президиума Совета при Президенте
Российской Федерации по с,гратегическому развитию и национальньlм
проектам от 24.12,2018 Ns 16.

1.3. В целях ilеализациинастоящего Положения используются сле-
дующие термины и их определения:

админис]ратор - пользователь. наделенный лолными правами досту-
[а к административному интерфейсу информачионной системы;

модератор - пользователь, наделенный ограниченными правами дос-
тупа к административному интерфейсу информационной системы, связан-
ными с проверкой информачии, публикуемой организаторами, и создани-
ем информационных материалов для пользователей информационной сис-
темы;

организатор - пользователь _ специаJlист организации дополнитель-
ного обраювания, предоставляющей услуги дополнительного образования
на основании лицензии на осуществление офазовательной деятельности
на право оказывать образовательные услуги по реализации образователь-
ных программ по подвидам дополнительного образования, указанным в

приложении к лицензии (подвид дополнительное образование детей и
взрослых);

пользователь - физическое лицо, использующее информационную
систему для поиска, просмотра информации о trрограммах и меропри-
ятиях;

2

заrlвитель - родитель или иной законный представитель обучающего-
ся - r{астника системьi персонифиuированного финансирования, обучаю-

щийся, достигший возраста l4 лет - участник системы персонифиuирован-
ного финансирования, авторизованные в информационной системе;

rrрограмма - дополнительная общеобразовательная программа;
оператор персонифиuированного финансирования - участник систе-

мы персонифичированного финансирования, организация, наделенная
Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики
правом осуществления организационного, методического, информацион-
ного сопровождения системы персонифиuированного финансирования, ве,

ление информачионной системы, реестров сертификатов дополнительного
образования, поставщиков образовательных услуг, образовательных про-
грамм, проgёдения независимой оценки качества в рамках модели персо_

нифицированного финансирования, иных действий в соответствии с Пра-
вилами персонифицированного финансирования дополнительного образо-
вания детей в Карачаево-Черкесской Реслублике, утверждаемьlми Мини-
стерством;

поставщик образовательных успуг - образовательная организация,
организация, осуществляющая обуlение, в том числе организация спорта
или культ}ры, индивидуальный предпринимательl реализующие доlrолни-
тельные общеобразовательные программы, включенные в систему персо-
нифицированного финансирования в порядке, установленном Правилами
персонифичированного финансирования дополнительного образования де-
тей в Карачаево-Черкесской Республике.

1.4. Информачионная система является собственностью Карачаево-
Черкесской Республики.

1.5. Информация, содержащаяся в информационной системе, являет-

ся государственЕым информационным ресурсом Карачаево-Черкесской
Рестryблики.

1,6. Правомочия обладатепя информачии, содержащейся в информа-

ционной системе, осуществляет Министерство образования и науки Кара-

не подлежат
чаево-Черкесской Республики.

1.7. Сведения, состав:Iяющие государственную тайну,
внесению и обработке в информашионной сисrеме,

1.8. Техническую поддержку и сопровождение информачионной
системы осуществляет обцество с ограниченной ответственностью (Госу-

дарство детей).

2. Задачи и функции информационной системы

2.1, Задачами инфорvаuионной системы являются:
обеспечение доступа детей, их родителей или иных законных пред-

ставителей, заинтересованной обществецности, других лиц к информации
об организациях, предоставляющих услуги дополнительного образования,

о программах;

з

учет детей, занимающихся цо программам и участвующих в меро-
приятиях;

формирование отчетов и графиков лля эффективного принятия
управленческих решений;

предоставление инструментов для организаций дополнительного
образования для обработки заJIвок и контроля посещаемости IIрограмм и
мероприятий.

2,2, Функчиями информационной системы являются:
регистрация пользователей;
полбор программ и мероприятий в каталоге с помощью фильтрации,

сортировки и полнотекстового поиска;

rlет заявок дегей, их родителей или иных законных предс гавителей
при записи fiа программы и мероприятия;

публикация программ и мероприятий образовательными организа-
циями;

обработка заявок образовательными организациями;
возможность рассылки уведомлений пользователям по электронной

почте;
сбор статистики, формирование отчетов и графиков.

3. Участники информационного взаимодействия

3,1. Участниками информационного взаимодействия являются:
оператор информашионной системы - Оператор персонифицирован-

ного финансирования;
[ользователь - физическое лицо, использующее информационную

систему для поиска, просмотра информации о [рограммах и меропри-
ятиях;

з.ulвитель - родитель или иной законный представитель обучаюшего-
ся - участника системы trерсонифицированного финансирования, обучаю-
щийся, достигший возраста 14 лет - участник системы персонифиuирован-
ного финансирования, авторизованные в информационной системе;

получатели (поставщики) информации - Министерство образования
и науки Карачаево-Черкесской Республики, региональный модельный
центр, муниципальный опорный центр дополнительного образования де-
тей, поставщики образовательных услуг.

4. П.олномочия участников информационного взаимодействия

4.1 . Оператор информачионной системы:
обеспечивает функционирование информачионной системы;
обеспечивает эксплуатацию, развитие и модернизацию информачи-

онной системы;
обеспечивает технологическое и иное взаимодействие информачи-

онной системы с иными информационными системамиl включая Единую

систему идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечи-

вающеЙ информационно-технологическое взаимодеЙствие информацион-
HbIx систем, используемых для предоставления государственных и муни-
ципмьных услуг в электронной форме (лалее - Елиная система идентифи-
кации и аутентификации);

осуществляет методическую поддержку участников информаuион-
ного взаимодействия по вопросам технического использования информа-
ционной системы;

обеспечивает проведение мероприятий по эксплуатации информачи-
онной системы с учетом требований по защите информачии, установлен-
ньн федеральным законодательством и законодательством Карачаево-
Черкесской Республики;

обеспечивает защиту информации от неправомерного доступа, унич_
тожения, мбдифицирования, блокирования, копирования, предоставления,

распространения и иных неправомерных действий.
4.2. Пользователи, заявители:
используют информачионну,rо систему в целях реализации пункта

2,2 настоящего Положения:
обеспечивают достоверllость и актуальность информачии, заполняе-

мой (предоставляемой) посрелством информационной системы;
направляют оператору информачиояной системы trредложения по

совершенствованию функчий и развитию информационной системь].
4.З. Полl"латели (поставщики) информачии информационной систе-

мы:
используют информашионную систему в соответствии со своими

Ilолномочиями;
обеспечивают защиту информации от неправомерного доступа,

уничтожения, модифицирования, блокирования, коtrирования, rrредостав-
ления, распространения и иных неправомерных действий;

направляют оператору информационной системы цредложения по
совершенствованию функчий и развитию информационной системы.

5, Порялок эксплуатачии информационной системы

5.1. Эксплуатация информационной системы осуществляется в соот-
ветствии с федеральными законами от 27.07.2006 Ns 149-ФЗ (Об информа-
ции, информационных технологиях и о защите информацииl>, от
2'7.0'72006 Ns 152-ФЗ <О персональных данных))l от 29.|2,20ir2 N9 27З-ФЗ
<Об образовании в Российской Фелерачии>, другими законами и прини-
маемыми в соответствии с ними фелеральными нормативными правовыми
актами, нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Респуб-
лики и настоящи м Положением.

5.2. В информационной системе запрещается обработка и хранение
информации, содержащей сведения, относящиеся к государственной тайне
Российской Фелераuии, информации, распространение которой запрещено
в Российской Федерачии,

5

5.3, Администратор! модератор и организатор руковод9lву9тся в
своей деятельЕости методическими рекомендациями для работы информа-
ционной системы, размещаемыми по адресу: р09. навигатор.дети.

6. Требования к программному обеспечению, техническая rrоллсржка
и солровождение информаuионной системы, требования к защите,

сохранности, икформационному обмену и документированию
информации

6.1. Информационная система функuионирует в виде Интернет-
портала.

6.2. fiосryп, внесение и редактирование информации в информаuи-
онной систёме осуществляется с применением общедоступного lrpotpaмM-
ного обеспечения (Интернет-браузер).

6.3, Использование информационной системы с веб-интерфейсом
возможно с помощью общедоступных Интернет-браузеров! поддерхи-

вающих стандарты W3C.
6.4. Функционирование, техническая поддержка и сопровождение

информачионной системы обеспечивается в режиме 24х7 (Kpyt lrосуточно,
7 лней в нелелю),

6.5, .щоступ к информационной системе осуществляется лоgредством
использования логина и пароля или с использованием Единой системы
идентификации и аутентификации.

6.6. Порялок идентификации пользователей,u.U. r rчрrлUК илон Iичикl!циИ t]ользователеи, организации электрон-
ного документооборота в информационной системе определяется Опера-
тором информачионной системы.

6.7. ИнформационнаJI система обеспечивает защиту персональных
данных в соответствии с ,rребованиями законодательства Российской
Федерации.

6.8, В информацИонной системе обеспечивается хранение информа-
ции, архивногО хранеЕиЯ данных И ее достоверностьl предусмотренных

правилами ведения элек,гронного документооборота.
6.9. Информачионнаl{ система обеспечивает информационныЙ обмен

и взаимодействие с внешними информационными системами в стандарт-
ных форматах обмена данными, включая Единую систему идентификации
и аутентификации, Систему межведомственного электронного взаимодей-
ствия.